Ad argumentū igr concedenda e maior prop^o. Posito n quod corpo ra celestia quā modo sunt spie distingantur recte sequetur ea eē corruptibilia si eorū nā eēt eiūsdem spēi ut ex dictis licet colligere: concessa igr maiori neg. e minor loquendo de corporibus celestibus quā modo sunt. Nam de alijs quā beus creare pōe nō e negando, pōe n. beus alijs orbis celestes creare qui ab his qui modo sunt spie nō differant, ex quo tm nō colligetur corpora celestia corruptibilia eē ut supra satis explicauimus.

Cap. Quartum

Hoc cap. probat An id quod superiori cap. proposuerat et sup posuerat, nō tm confirmauerat s. motui circulari nullum motū eē contrarium, quod a partū enumeratione ondit. nō aut pbat motui circulari nō eē contrarium motum rectum qui maxime ei opponi v^t, ut linea recta circulari. Huc igr probat qm vni motui recto aduersariū alijs motib^{us} rectib^{us} ut motui sursum motū deorsu: q^o si motui recto aduersariū et circularis vni motui p^lures ad uersarent^{ur} quod nō eē concedendum.

Prox. bene

Deinde si quispiam. dicit 2^o loco nec motui circulari
 aduersari alii circulari. Argumeta in hoc modo. Si motui cir-
 culari contrarius est alius circularis aliquo & modo contingeret
 In primo quidem duendo motum factum per lineam circula-
 rem A, B. contrariari motui facti per aliam lineam circula-
 rem describitam inter eadem puncta vel infra lineam A, B. 2^o duendo motum
 qui fit per unum semicirculum ab A in B. aduersari motui facti
 per eundem semicirculum a B in A. 3^o duendo motum factum
 per unum semicirculum alii cuius circuli A, B. in B. contra-
 rium esse motui facti per alium semicirculum eiusdem circuli a B
 in A; 4^o duendo motum factum per integrum circulum ab
 A in idem A per unam partem contrarium esse motui facti ab A in A
 per partem oppositam: Sed nullo horum modorum potest esse contrarius.
 5^o uni motui circulari non potest esse alius circularis contrarius. Min.
 quo ad prima partem probat quod cum inter puncta A, B. describitur
 infinita linea sequetur uni motui contrarius esse infinitus motus
 quod est absurdum. Similiter autem probat 2^{am} partem minoris quod ut duo
 aliqui motus contrarii duantur oportet ut maxima distent: distantia autem
 maxima in motu locali accipienda est per lineam rectam & non
 circula-rem linea n. recta est mensura una certa, atque finita, circu-
 laris autem non est una nec certa: Eodem modo autem potest probari 3^{am} min.
 4^{am} & praeterea quod partes ex quibus integra conuersae conueniunt non possunt
 unquam ad invicem continuari: Nec enim motus contrarii possunt conti-
 nuari. potest autem illa continuari sunt.

tex

tex

tex

At 6^o neg. Tandem probat 4^{am} partem minoris. Potest motui cir-
 culari non esse alium contrarium, quod si motus sunt ab eodem in idem
 contrarii autem motus ex contrariis in contrarios sunt: 5^o motui
 circulari non est alius contrarius. Addit tamen Aristoteles quod licet si
 motus essent contrarii non tamen simul esse possent et cum alter illos
 superfluo, cum tamen deus sine, ut non deservit in necessariis, ut nec ab-
 dant in superfluis. quod autem alter illorum esset superfluo ostendit
 ut ergo fieret ab eodem puncto in idem punctum, & per eandem
 lineam. Item ergo id quod circulariter mouetur pertingit ad eam oia

intra ead puncta
multa mensura circulari

Maxima

Loco

Loca que sunt in circulo: sius ha igr est aliud motus circularis
per oppositam ^{em}. Benignus et aut duo illi motus sunt agere foret
Sita mutuo se impediant, aut ambo frustra eent, aut alter domi
nare hinc. Ita alter est perpetuo frustra

Caput Sum

Altenus ostendit An praeter elementa dandum est corpus
Simplex, ex quibus integritas uniuersa, ac perfectio absoluitur?
Semper expluat non nullo. uniuersa attributa, quorum unum est
est magnitudine finitum. Immo. q^o ait cum sint finitae quinq^{ue} cor
pora simplicia. tunc non potest in uniuersa esse aliquod corpus mixtum
magnitudinis infinitae. Et si aliquid ex simplicibus infinitam
habeat molem: quare si ostensum fuerit nullum ex simplicibus
corporibus esse infinitae magnitudinis propter reliqua nullum
corpus mixtum infinitam habere mag^{is}. Ex corpore. uniuers
sum non est magnitudo infinita. Huc igr cap. ostendit nullum corpus sim
plex, quod circulariter mouetur posse esse mag^{is} infinitae, quod impo
sibile est. probat. si aliquid corpus quod circulariter mouetur ut
colum est mag^{is} infinitum linea protracta a centro ad circumferen
tiam debent esse infinita. Et illarum intervalla infinitam hoc aut
pertransire non potest ex eo infiniti cui repugnat transitus; impossibile.
q^o est cælum moueri circulariter contra sensum, Nam sensu
percipimus solem et lunam moueri circulariter.

2^a ratio supponit si a finito spore finitum auferatur, et reliquum fini
tum est: Item si spore habet primum et motus, et magnitudinem
habere. Item sic consistit ratio. si corpus circulariter motus
est infinitum non absolueret conuersionem quandam spore finiti
et horum per iam supponit quod finitum est contra sensum; Maior est.
nam si lineam A. B. infinitam versus C. centrum singulis egredi
a centro et moueri ad motum corporis, sitq^{ue} alia linea ex B. hinc
per infinita B. C. et quae sit, tunc linea prior nota ad motum

circularis

circularem corporis post eniem quiescentem aliquid continget: q
 infinitum finitū spora pertransibitur; quod cum sit absurdum
 nō poterit corpus infinitum absolute convertere spora finitū
 immo vō nec per aliquam p. em spatis moueatur et ex sup. roe
 3^a rāo ē Summōi si supremus orbis est infinitus quoad p. em
 conuexam; finitū vō quoad concauam & inferior sit ex h. rāo
 3^e finitū supremus orbis inferiores nō pertransit nisi spora
 infinitū, siue nobiles sint corpore prima nobile, siue nobiles: sed
 hoc ē con. contra sensum ducente calum. spatis 24 Sorarum
 moueri; q̄ primus orbis utraq; cap^e finitū ē
 4^o rāo ē Summōi. oā ex h. em determinatū q̄ ē figuratū finitū
 ē; calum ē ex h. em determinatū q̄ ē figuratū sp. s. figuratū
 q̄ ē finitū.

5^a rāo eadē fecerunt cum superioribus et idē que.

Cap. Cum

Hoc cap. dicitur nullū corpus simplex quod nō mouetur motu
 recto ut elementa, p. em ē magnitudinis infinita: cuius rei grā po
 nit duas conclusioes. prima ē. Non pot. ē infinita magnitudinis id
 quod a medio vel ad medium fertur, s, sursum aut deorsum. quam
 potissimū probat qm haberet grauitatem vel leuitatem infinitam
 ex quo sequeretur ipum & moueri, & nō moueri, quo p. h. m. 3^o
 p. h. u. ordēbamur nō p. em dari dari grauitatem infinitam
 intensam.

2^a Concl^o.

2^a Concl^o quam ex dictis colligit ē. Aliud nō ē infinita
 magnitudinis.

Caput S. um

Probat Soc. cap. nō p. em dari ullum corpus infinitū rotōz sup. h. s.
 ex p.

cap^o motus in coi, actioy sua passioy. Nam oē corpus habet in
tutem ad suam, aut passivam, aut utraq;: Corpus aut infinitum
neutram habet: Et enim corpus infinitum nō potest pati a finito, nec
agere in ipsum, nec agere infinitum, aut ab eo pati. Nec hoc
repugnat. At sibi ipsi duntaxat nō potest pati, quod si eēt corpus infinitum
sua in se converteret atq; ad se ageret. qm utraq; sequeretur, &
quod ageret & quod non ageret. quod cum implicet contradictio
nem impossib. aut erit dari corpus infinitum

Caput

un^o

Aggreditur Ar^o g^o ^{an} de mundi multitudine, sua unitate
& concludit presenti cap. mundum unum ēē proxime v. plures
ēē nō potest; ex cuius rei determinatione alterū tradit minores si attribu
tum, s. ēē unum; sed illud ē aduertim nō potest ratioy naturalib; of
tendi, nō potest dari, aut nō ēē plures mundos. Licet n. unus huius sit
potuit in beoy op. Max. nō solus tunc, quem ex nebulo cōdidit
sed infinitus et sibi categorizabile, i nō hōt quā plures creare,
quare ratioy Ar^o anob; sunt solvenda quippe nō potest dari
dant nō potest dari, aut nō ēē plures mundos.

Prima g^o ratio Ar^o tria quadam supponit et in contrariū videre.
eamo sic confut. Si cent plures mundi, atq; ad eo multa terra, vel
terra Suius mundi quiesceret nōt in centro Suius mundi, aut vio
lenter: si violenter perz^{am} suppoem mouebitur nōt ad centru alio
rius mundi, si v^o nōt: g^o terra alterius mundi quae ēē summa
eiusdem spūi cum terra Suius mouebitur nōt ad centru Suius
mundi quoy utrunq; absurdum v^o ēē.

Ad hanc roem dicitur q^o terram nō inclinare perse i^o ad centru
Suius aut alterius mundi, sed ad centru mundi in coi, seu in
determinate sumptis, quare in quouis mundo poneretur moue
retur nōt ad centram eius ibidemq; nōt quiesceret, et q^o cent^o
eiusdem spūi cuiusq; oēs motus terra ad centrum cuiusq; mundi
et ipsa loca nōtā eēt eiusdem spūi: si aut cent plures mundi

nō

no moueretur terra Suis ad centru arterius es quod elementa
in suis locis no grauantur nec leuantur. Idem qd dicitur de reliquis
elementis.

2a ratio Aristoteli dicitur si darentur plures mundi sequeretur terram
alterius mundi habere naturam inclinationem ad centru Suis mundi
et similibus quem alterius mundi ad locum sursum Suis, Et con
trario elementa Suis mundi naturam inclinari ad loca alterius. At
hoc falsum est: qd si id ex quo sequitur. Minus probatur quod seque
retur elementa grauiora competere loca alterius mundi naturam
ascendere, Similibus descendere. Ecce ut inuenti facile patebit.
Verum hoc ratio ut procedat diluenda est. negandum est quod ele
menta unius mundi loca alterius mundi petere ut quod si in locis
naturalibus existentia nec grauantur nec leuantur.

3a ratio est si essent plures mundi ac prouiderent multos primos motus
sequeretur esse multa primo mouentia. hoc autem est impossibile qd est
illud ex quo colligitur.

Ad quam rationem neg. est sequella quod unus tantum sufficit primus motor
qui sit virtutis imperator. I. Deuop. M.

Postrema ratio est si essent plures mundi essent plures primi motus.
Sed plures primi motus non sunt nisi a pluribus primis motoribus qui
esse non possunt: qd non possunt esse plures mundi.

Ad hanc rationem neg. est minus propter ut ex solutione precedentis
ratio licet colligere.

Caput Nonum.

Hoc cap. nati Aristoteli ostendere non potest dari plures mundos uno, scilicet
dicitur primo tribus eadem significatio ut patet per se in textu quod cum ait
Restat quod hoc demum mare. Quod sic interpretatur. Extra hunc mundum
nihil potest esse: quod non potest dari alter praeter hunc. Antea probatur quod
nec potest esse corpus simplex nec mixtum, aut n. ubi est videtur, aut
naturam non naturam quod intra hunc orbem habere suum locum naturam:
non videtur quod aliquis locus ille extra hunc mundum deberet
esse alium corpori naturam quod est falsum.

Hanc in ratio soluitur dicendo de corpora simplicia et mixta potest esse in alio
mundo naturam ut patet ex dictis super. cap. Reliqua Suis cap. manifesta sunt in textu.

Caput Decimu

Aliam de mundi perpetuitate. ex utroque. imp. q. Soc cap 3. alioy opinioes pboru regit & impugnat. Prima fuit Platoni in Emeo aserenti mundu ei factum ab eo no in interitura. 2a. Bemocut qui asserbat mundum fuisse factum & ita interiturum ut no amplius fu- turus est. 3a. Empedocly qui inquit mundum fieri & interire vici- Sim. asserbat.

Caput. 11. um

Probativus cap. seq. mundum ei perpetuu i, ee inmutabilem & incorrup- tibilem declarat prius Soc cap. variis signis quorunda vocabulorum quibz uti debet vocabulari sunt in mutabile sine ingentiu mutabile corruptibile. & in corruptibile quorum significatioes in contextu satis patent.

tex

Si igr Sac ita. qm in tradendi significatioibz alioy vocabulor. resusit vocabuliz possibilibz et no possibilibz, hoc ipsa modo declarat. Tunc aut possibile, & non poss. duantur aut per potiam Logicam, sive no repu- gnantiam, aut per comparativem ad potiam naturam, sive de ist. loquitur Soc posteriori modo, docet igr potiaz naturam declarandas ee semper per maximu quod potest et si maximu potest quod sit aliquis tenere ee certu Librarum dictam potiam habere ad levandu 10 libras, qui na ee maximu potest, potest et ea qua infra maximu continentur. Unde patet co- oia qua continentur infra hanc potiam naturam ee possibilis per potiam naturam. Deinde docet potiam naturam quo ad id quod no potest expli- candam ee per minimu in quod no potest, qui n. no potest in minimis nec potest in maximis, ut si maximu num. libraru, ponderis inque potest ali- qua potest, ee certu centu libraru, minimu inque no potest erit certu & unius per quem explicanda ee potiam naturam quo ad id quod no potest. Unde patet ee quod superat minimu in quod no potest potia aliqua naturam ee impossibile per potiam naturam.

tex

Alibi aut nos. Diceret aliquis potiaz no semper ee defini- endas per maximu in quod potest. potia n. visiva v. gra potiaz definiendo- rum per minimu in quod potest qua per maximu. Nec n. si aliquis videt magn. em

mag. 20. cubitoꝝ continuo videbit quāvis ultra mag. 20 cubitoꝝ
 non potius si quis rem exiguam videat poterit videre maiorem mag. 20
 flui diebū occurrit. At dies potius semper ei deprimenda per id quod
 mag. comparative potia sua maius attendatur genes excessum diebū
 & mag. sua genes paritate. Nam in quibusdam partibus satē
 dicitur genes excessum diebū, ut in potia motuo, ea nō q̄ potia motuo
 ē maius quā in spōe aequali manet per maius spatium. Inqui
 busdam potia genes paritatem ut potia visuo perfectior ē quā
 natura perfectior p̄.

um
 Caput 12.

Hoc cap. probat An mundum esse inmutabilem et incorruptibilem.
 Probatur disputatio ad has duas res deductur. Primo, res est. Simul
 est et corruptibile & incorruptibile, sicut est, & nō est. Conseq. ē imposs.
 id quod semper ē nō p̄ nō ea. cum in mundo semper sit nō p̄
 ut nō est. Ante 2^{am} rōem supponit has prop. Semper ē, semp̄ nō ē, et
 contrariis, cum utraq̄ habeat vritatem spōri, unaq̄ sit affirmat, alt.
 negat. quare poterunt esse simul falsa pro eodem subio nō in si
 mūdōca. Inquis aut contradictoria prioris et hanc nō semper
 est; posterioris aut hanc nō semper nō ē, quā idem valent atq̄
 hā. Aliqñ ē, aliqñ nō ē, quā p̄t esse simul vera de eodem subio
 nō in simul falsa; demde ita v̄ argumentari. Hæc duo posteriores
 p̄p̄es quæ sunt contradicentes duarū priorum, verificanti de ea quæ
 ē medium inter id quod semper ē, & id quod semper nō ē, quippe cū
 de ipsa non verificantur eorum contradictoria: sed falsi res ē id
 quod ē ḡnabile & corruptibile; ḡ nullum ḡnabile aut corrup
 tibile, semper ē, & per conversionem nihil quod semper ē ē ḡnā
 bile, aut corrupt.

Quomodo officia ad hunc terminetur
 1^o Primo

In An cap. ii huius libri determini potiarum legibus sunt

159
nec tñ oīo capī carit, id est resisto. Latius hoc loco ē tractando. ~~Sci~~
Locatur aut disputari p̄fectū de potētijs finis seu creatis. constat
n. huiusmodi potētiā nullis oīo terminis circūscribi, cum v̄ duplex
sit potētia, una actiua, altera passiuā, de actiua n̄b̄ ac q̄ erit nobis
sermo, in seq. v̄ de passiuā.

Illud igr̄ ante oīa intelligim̄ ē potētiā actiua circa t̄rio quādam versari
s. circa effectum productum, circa vincendam resistētiā subij. si
quā forte in ip̄o ceimtur, & circa spatium: quod n̄. de oībus in
telligendum ē. Nam ~~et si~~ oī potētiā circa effectum aliquid versetur n̄
tñ oī m̄uenit in infubio resistētiā: v̄ v̄tū n. igr̄ ad calefaciēdu
operatur quidē cum resistētiā exp̄, eius quod patitur. At vir
tū solū ad illuminandum nulla interueniente resistētiā exp̄
aeris lumen suū diffundit, Similr̄ nec oī potētiā extendit suā o
peratiōē per spatium, nam quā operatur per actū hancētes
in externam m̄am requirunt certum spatium intra quod attingant id
quod patitur, qualis ē v̄tū calefaciēdi, & illuminandi, quā v̄ operatur
per actū immanentes n̄ oī requirunt spatium qualis sūt intellectū &
voluntatē. Hinc fit ut tribus modis potētiā possit terminari s. ex parte
effectus, sive quoad eius intentiōem, s. eam habuerit, sive quoad
existētiā, & exp̄ resistētiā, ac tandem exp̄ mediū sive spatij
quod circa ē erit huius q̄ partes sūt articuli. Atq̄ in primo compara
bimus potētiā actiua cum existētiā & intentiōē effectus; in 2^o in
resistētiā, in 3^o cum distantia spatij. Quod atinet ad primum i^o Conclu
sit prima assertio. Potētiā actiua quā ad intentiōem effectus carent termino
paritatis, magnitudinis v̄ habent trūm internum. quā assertio proprie
intelligenda ē de potētijs alterantibus q̄ s̄a sūt quā proprie suō effectū
possunt intendere. Prior igr̄ pars sic prob̄. Non ēt dari tam par
ua intentiō effectus, sive effectus tam remissus, qui ab aliqua potētiā
producat̄, quā magis, ac magis remissus produci valeat: q̄ s̄a potētiā
carent termino paritatis. Antec. patet q̄ s̄a potētiā quā agunt
in illud quod remissus ē remotus, eo remissus agunt. Posterior v̄
ita suadet̄. oī potētiā p̄ferentiā nati, si applicetur cum oībus requisi
tis producat solum id quod p̄: q̄ quā ad intentiōem effectus habet trūm
internum s. maximū quod sit. Conseq̄. patet qm̄ effectus ille qui
veribus fuerit erit ductus maximus qui sit. Nam si intentiōem
possit